
 

   

DELIBERA. N. 13   DEL 23.7.2020 

 

REGIONE SICILIANA 

 
ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO 

Il Commissario Straordinario 

 

    VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e 

del Vino - e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO l’art. 35 della L.R. n. 2 dell’8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto 

quale Ente di Ricerca della Regione Siciliana;  

    VISTO l’art. 16 della L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 relativo all’estensione delle competenze di 

questo Istituto al settore olivicolo-oleario ed al mutamento della denominazione in Istituto 

Regionale del Vino e dell’Olio - IRVO;  

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 107 del 1 ottobre 2009 e n. 3 del 

22 gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;  

VISTO il D.P.R.S .n. 388 del 7 luglio 2020 con il quale è stato prorogato l’incarico già conferito 

alla Dott.ssa Alessia Davì quale Commissario Straordinario di questo Istituto fino all’insediamento 

del Consiglio d’Amministrazione e, comunque, fino al 31 luglio 2020;  

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 6 novembre 2019 relativa alla nomina del Direttore 

Generale dell’IRVO; 

VISTO il relativo contratto individuale di lavoro, approvato con delibera commissariale n.11 del 10 

dicembre 2019;  

VISTO il Regolamento interno di Contabilità approvato, ai sensi della L.R. n. 3 del 13 gennaio     

2015, con delibera commissariale n. 3 dell’11 settembre 2019 e susseguentemente approvato dalla 

Giunta di Governo con delibera n.54 del 13 Febbraio 2020, con il quale si recepiscono le 

disposizioni del Dec. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.,; 

VISTA la Delibera Commissariale n.5/2020 con la quale si approva il Bilancio triennale dell’IRVO 

per gli esercizi finanziari 2020, 2021 e 2022; 

VISTA la delibera commissariale n. 6 del 28 dicembre 2011 con la quale è stato approvato il 

Programma di valorizzazione dei Vini e Oli di Sicilia 2012-2014, che prevede, tra gli obiettivi 

strategici,quello relativo al progetto “Verbumcaudo”, feudo ubicato nel comune di Polizzi Generosa 

(PA) confiscato alla mafia ed affidato alla Regione Sicilia, per dare avvio ad attività produttive in 

campo cerealicolo e vitivinicolo, per divenire centro di eccellenza così da costituire esempio di 

riscatto non solo morale ma anche economico per tutto il territorio madonita; 

VISTO il D.D.G. n. 834/2013 in virtù del quale l’IRVO ha realizzato, su una porzione del sopra 

citato feudo“Verbumcaudo”, un vigneto sperimentale da destinare a “Banca del Germoplasma 

viticolo siciliano”, a disposizione di produttori ed esperti che vorranno conoscere e studiare tutti i 

tipi di vitigni autoctoni siciliani; 

CONSIDERATO che  l’impianto del vigneto è stato realizzato nel 2014; 

VISTA la delibera commissariale n. 5 del 27 febbraio 2015 con la quale si approva lo schema di 

convenzione tra l’IRVO e la Cooperativa “Lavoro e non solo” inerente la coltivazione del vigneto 

sperimentale in argomento; 

CONSIDERATO che la convenzione di cui sopra ha cessato la sua validità in quanto, nel febbraio 

2019, i terreni del fondo “Verbumcaudo” sono stati concessi in comodato d’uso dal “Consorzio 

Madonita per la Legalità e lo Sviluppo”, che li ha avuti in concessione dalla Regione Sicilia, alla 

Cooperativa Sociale Verbumcaudo; 

RITENUTO pertanto necessario provvedere alla stipula di un Accordo Operativo Transitorio tra 

l’IRVO, il Consorzio Madonita per la Legalità e lo Sviluppo e la Cooperativa Sociale 



 
ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO 

 

Pagina | 2/2 

Verbumcaudo,  al fine di regolamentare la conduzione delle operazioni colturali relative al citato 

vigneto e per dare continuità alle attività di sperimentazione in atto; 

VISTA la nota 4662 del 7 luglio 2020 con la quale il Direttore Generale dell’IRVO ha chiesto 

l’autorizzazione al Commissario Straordinario dell’Ente, stante l’urgenza derivante dall’imminente 

avvio della stagione vendemmiale 2020, alla stipula di un accordo operativo transitorio, per il 

periodo luglio/dicembre 2020, con il predetto “Consorzio Madonita per la Legalità e lo Sviluppo” e 

la “Cooperativa Sociale Verbumcaudo”;  

VISTA  la nota 4857 del 13 luglio 2020 con la quale il Commissario Straordinario dell’IRVO ha 

autorizzato il Direttore Generale alla stipula dell’Accordo Operativo Transitorio in argomento, 

conferendo delega al riguardo; 

CONSIDERATO che pertanto l’Accordo Operativo Transitorio in argomento è stato siglato in data 

14 luglio 2020; 

        RITENUTO di ratificare il sopracitato Accordo Operativo Transitorio tra l’IRVO, il Consorzio 

Madonita per la Legalità e lo Sviluppo e la Cooperativa sociale Verbumcaudo, stipulato in data 

14.7.2020 e di delegare il Direttore Generale dell’IRVO alla sottoscrizione ed al compimento di 

ogni ulteriore atto necessario per la prosecuzione delle attività sperimentali in corso di svolgimento 

nel vigneto sperimentale di Verbumcaudo destinato a “Banca del Germoplasma viticolo siciliano”; 

 RITENUTO pertanto, per le motivazioni sopra espresse, nei precedenti capoversi, di dare 

immediata esecuzione alla presente deliberazione; 

           ACQUISITO al riguardo il visto di legittimità ed il parere favorevole del Direttore Generale 

dell’Ente; 
 

DELIBERA 

 

1) di ratificare l’Accordo Operativo Transitorio tra l’IRVO, il Consorzio Madonita per la Legalità 

e lo Sviluppo e la Cooperativa sociale Verbumcaudo siglato in data 14 luglio 2020 e di delegare il 

Direttore Generale dell’IRVO alla sottoscrizione ed al compimento di ogni ulteriore atto necessario 

per la prosecuzione delle attività sperimentali in corso di svolgimento nel vigneto sperimentale di 

Verbumcaudo, destinato a “Banca del Germoplasma viticolo siciliano”; 

2) di provvedere alla pubblicazione del presente atto deliberativo sul sito istituzionale dell’Ente ai 

sensi delle vigenti disposizioni in materia di pubblicità e trasparenza; 

3) di trasmettere copia del presente atto deliberativo al Collegio dei Revisori. 

 

La presente delibera, che è immediatamente esecutiva, sarà trasmessa, a termini di legge, 

all’Organo di Vigilanza 

 

                                 Il Commissario Straordinario  

                            Dr.ssa Alessia Davì 

 

Visto di legittimità ex art. 20 L.R. n. 19/05 

                   Parere favorevole 

                Il Direttore Generale 

                  Ing Alberto Pulizzi 

 

 

Il Capo Area      Il Dirigente U.O.      Il Dirigente U.O.  

Tecnico-Scientifica     Ricerca, Sperimentazione e              Supporto Amm.vo ATS e  

Dr. Lucio G. Monte                 Trasferimento Innovazione                         Start Up Progetti 

           Dr. Antonio Sparacio            Dr.ssa Adriana Turco 


